
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

COPIA

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
N° 27 del 14/06/2014

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: Esame della condizione degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale nelle elezioni comunali
del 25 maggio 2014.
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno  duemilaquattordici  addì  quattordici  del  mese  di  giugno  alle  ore  09.55  nella  sala  delle  adunanze,
convocato nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica, Ordinaria, con l’intervento di:

Presenti Assenti

1 Vanni Rinaldo Sindaco X

2 Bartoletti Angela Consigliere Anziano X

3 Bruzzani Alberto Consigliere X

4 Roviezzo Libero Consigliere X

5 D'Oto Roberta Consigliere X

6 Venier Maurizio Consigliere X

7 De Rosa Maria Consigliere X

8 Crisci Arcangelo Consigliere X

12 Pasqui Giacomo Consigliere X

13 Conti Marco Consigliere X

14 Cioni Rodolfo Consigliere X

12 Natali Alberto Consigliere X

13 Moceri Michele Consigliere X

14 Piscitelli Alessandra Consigliere X

14 0

Sono presenti inoltre, gli Assessori: Buccellato Luca, Dalla Salda Barbara, Mariotti Andrea e De Caro Simona.

Partecipa alla seduta il Dott. Roberto Nobile, Segretario Generale del Comune.

Visto che il  numero degli intervenuti è legale, il  Signor Bartoletti  Angela, nella sua qualità di Consigliere
Anziano, dichiara aperta la seduta e chiamati all’ufficio di scrutatori i  Signori: Bruzzani Alberto, De Rosa Maria e
Piscitelli Alessandra, pone in trattazione l’oggetto sopra indicato.



N. 27 del 14 Giugno 2014

IL CONSIGLIERE ANZIANO

Nella persona della Sig.ra Bartoletti Angela

ASSUME la Presidenza del neo Consiglio comunale ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dell'art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, dell'art. 29, 2° comma, del vigente Statuto
comunale nonché dell'art. 7, 1° comma, del vigente Regolamento di Funzionamento degli Organi
comunali.

PASSA quindi alla trattazione del presente argomento posto al primo punto dell'O.d.G. e
cede la  parola al  Segretario Generale,  il  quale  informa il  Consiglio  che è  stata  inviata a tutti  i
componenti,  unitamente  alla  convocazione  del  consiglio  comunale,  una  dichiarazione  relativa
all'insussistenza di  cause di  incandidabilità,  ineleggibilità  ed  incompatibilità,  che  doveva essere
compilata e firmata e restituita al comune entro la giornata di ieri, 13 giugno 2014, oppure a lui
stesso  prima  dell'inizio  della  seduta  di  questo  consiglio  comunale,  pena  l'impossibilità  di
convalidare l'elezione del sindaco e dei consiglieri comunali;

SUCCESSIVAMENTE il Consigliere Anziano informa, secondo quanto risulta dal verbale
trasmesso  al  Comune  in  data  27.05.2014  dall'Ufficio  Centrale  Elettorale,  che  il  candidato
proclamato  Sindaco  è  il  Signor  Rinaldo  Vanni  e  ha  riportato  voti  n.  5.709 mentre  i  candidati
proclamati eletti, quali Consiglieri, sono i Signori qui di seguito elencati, che hanno riportato le
cifre individuali a fianco di ciascuno indicate, intendendo per cifra individuale la somma tra i voti di
lista e i voti di preferenza:

Lista N. 1 (Forza Italia – Berlusconi per Moceri):

1) PISCITELLI Alessandra 1.114

nonché il Candidato non eletto alla Carica di Sindaco:

- MOCERI Michele (Candidato a Sindaco) VOTI N. 1.044 (Voti validi attribuiti)

Lista N. 4 (Partito Democratico - Vanni Sindaco)

  1) BUCCELLATO Luca 4.963

  2) BARTOLETTI Angela 4.910

  3) DE CARO Simona 4.910

  4) BRUZZANI Alberto 4.899

  5) ROVIEZZO Libero 4.870

  6) D'OTO Roberta 4.802



  7) VENIER Maurizio 4.795

  8) DE ROSA Maria 4.785

  9) DALLA SALDA Barbara 4.738

10) CRISCI Arcangelo 4.729

Lista N. 7 (Movimento 5 Stelle):

  1) NATALI Alberto 1.323

nonché il Candidato non eletto alla Carica di Sindaco:

- CIONI Rodolfo (Candidato a Sindaco) VOTI N. 1.269 (Voti validi attribuiti)

Lista N. 11 (Monsummano Terme Bene Comune):

  1) CONTI Marco   782

nonché il Candidato non eletto alla Carica di Sindaco:

- PASQUI Giacomo (Candidato a Sindaco) VOTI N. 1.600 (Voti validi attribuiti)

Dopo aver esaminato attentamente le condizioni di eleggibilità e di incompatibilità del Sindaco e di
ciascun Consigliere eletto,

IL CONSIGLIERE ANZIANO

Invita i consiglieri presenti a rilevare eventuali cause di ineleggibilità ed incompatibilità di loro
conoscenza,

VISTO l'art. 64, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, ove viene enunciato il principio del
divieto del cumulo tra le cariche di Consigliere ed Assessore nei comuni con popolazione superiore
ai  15.000  abitanti,  statuendosi  altresì  che  il  Consigliere  comunale,  nominato  Assessore  nella
rispettiva  Giunta,  cessa  dalla  carica  di  Consigliere  all'atto  dell'accettazione  della  nomina  ad
Assessore;

CONSIDERATO che  i  Signori  Consiglieri  BUCCELLATO Luca,  DE CARO Simona  e
DALLA SALDA Barbara, già proclamati eletti in data 27 maggio 2014, sono stati successivamente
nominati Assessori con Decreto sindacale n. 11 del 4 giugno 2014, accettando gli stessi la nomina in
questione in pari data;

RITENUTO, pertanto, per ragioni sia strettamente giuridiche e sia di economia procedurale
di dover provvedere in questa sede alla convalida dei N. 13 Consiglieri risultati proclamati oltreché
del Sindaco neo eletto, dando atto che alla surroga dei tre Consiglieri cessati dalla carica a seguito
della  nomina ad Assessori,  si  provvederà con successiva,  separata  e  apposita  deliberazione che
segue la presente.



Pertanto

IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO dello svolgimento delle operazioni e delle verifiche indicate in premessa;

VISTI  gli  artt.  55  e  seguenti  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  concernenti  le  cause  di
incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità alle cariche elettive del governo locale;

VISTO l'art. 248, comma 5 dello stesso D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO l'art.  10 del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n.  235 “Testo unico delle disposizioni in
materia  di  incandidabilità  e  di  divieto  di  ricoprire  cariche  elettive  e  di  Governo conseguenti  a
sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'art. 1, comma 63, della L. n.
190/2012”;

VISTI gli artt. 11, commi 1, 2 e 3; 12 commi 1, 3 e 4; 13, commi 2 e 3; 14 comma 2 del
D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'art.
1, commi 49 e 50, della L. n. 190/2012”;

ATTESO che nei confronti del Sindaco e dei Consiglieri di cui sopra, proclamati eletti, non
risultano presentati reclami, né risultano fatti, circostanze e motivi che ostacolino la convalida degli
stessi, anche sotto il peculiare profilo della insussistenza delle cause di incandidabilità;

ATTESO che le questioni di convalida degli eletti investono un interesse pubblico e non già
un interesse  particolare dell'eletto  e  non comportano apprezzamenti  sulle  qualità  delle  persone,
talché la seduta nella quale si delibera la convalida deve essere pubblica e lo stesso interessato può
legittimamente essere ammesso alla discussione e alla votazione;

VISTO il vigente Statuto Comunale e segnatamente l'art. 29, comma 4, lett. a);

VISTO l'art. 38, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il  parere favorevole formulato dal  Responsabile  dell'U.O.A. Segreteria Generale,
Contratti  e  Affari  Giuridici  in  data  10.06.2014 in ordine alla regolarità tecnica della proposta,
oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere, formulato dal Responsabile U.O.A. Gestione e Sviluppo Risorse Umane,
Servizi Finanziari in data 10.06.2014, con il quale si attesta che, per quanto attiene alla regolarità
dell'atto, non si riscontrano aspetti correlati alla regolarità contabile della proposta che comportino
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi
dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali";



RISULTATO il seguente esito della votazione palese, accertata e ritualmente proclamata dal
Presidente:
presenti n. 14
assenti n.  --
astenuti n.  --
votanti n. 14
favorevoli n. 14
contrari n.  --

D E L I B E R A

1) - DI CONVALIDARE definitivamente l'elezione a Sindaco del Comune di Monsummano Terme
del Sig. VANNI Rinaldo, nato a Ponte Buggianese (PT) il 13.12.1959 - collegato alle seguenti liste: 

lista n. 2 (Unione di Centro) - lista n. 3 (Passione Amaranto – Vanni Sindaco) - lista n. 4 (Partito
Democratico – Vanni Sindaco) - lista n. 5 (Partito Socialista Italiano) e lista n. 6 (Italia dei Valori).

2) - DI CONVALIDARE definitivamente la elezione dei seguenti Consiglieri:

1) – Sig.ra BARTOLETTI Angela nata a Pistoia il 21/05/1966
appartenente alla lista n. 4 Partito Democratico – Vanni Sindaco

2) – Sig. BRUZZANI Alberto nato a Pistoia il 24/10/1978
appartenente alla lista n. 4 Partito Democratico – Vanni Sindaco

3) – Sig. ROVIEZZO Libero nato a Pescia (PT) il 20/04/1984
appartenente alla lista n. 4 Partito Democratico – Vanni Sindaco

4) – Sig. D'OTO Roberta nata Monsummano Terme (PT) il 09/06/1968
appartenente alla lista n. 4 Partito Democratico – Vanni Sindaco

5) – Sig. VENIER Maurizio nato a Pistoia il 28/05/1965
appartenente alla lista n. 4 Partito Democratico – Vanni Sindaco

6) – Sig.ra DE ROSA Maria nata a Pescia (PT) il 23/07/1980
appartenente alla lista n. 4 Partito Democratico – Vanni Sindaco

7) – Sig. CRISCI Arcangelo nato a San Felice a Cancello (CE) il 13/11/1959
appartenente alla lista n. 4 Partito Democratico – Vanni Sindaco

8) - Sig. MOCERI Michele nato a Campobello di Mazara (TP) il 19/10/1948
candidato a Sindaco e collegato alla seguente lista:
n. 1 Forza Italia – Berlusconi per Moceri

9) - Sig.ra PISCITELLI Alessandra nata a Pescia (PT) il 30/06/1986
appartenente alla lista n. 1 Forza Italia – Berlusconi per Moceri

10) – Sig. CIONI Rodolfo nato a Pistoia il 23/12/1961
candidato a Sindaco e collegato alla seguente lista:
n. 7 Movimento 5 Stelle



11) – Sig. NATALI Alberto nato a Pistoia il 02/08/1967
appartenente alla lista n. 7 Movimento 5 Stelle

12) – Sig. PASQUI Giacomo nato a Monsummano Terme (PT) il 16/04/1949
candidato a Sindaco e collegato alle seguenti liste:
n. 10 Monsummano Terme Progetto Comune
n. 11 Monsummano Terme Bene Comune 

13) – Sig. CONTI Marco nato a Pescia (PT) il 17/07/1981
appartenente alla lista n. 11 Monsummano Terme Bene Comune

3) - DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 7/8/1990 n° 241, è il sig.
Gianpiero  Mariani  -  Istruttore  Amministrativo  U.O.A.  Segreteria  Generale,  Contratti  e  Affari
Giuridici.-

IL CONSIGLIO COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RISULTATO  il  seguente  esito  della  votazione  palese,  accertata  e  ritualmente  proclamata  dal
Presidente:

presenti n. 14
assenti n.  --
astenuti n.  --
votanti n. 14
favorevoli n. 14
contrari n.  --

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-

GM/gm



Delibera C.C. N° 27 del 14/06/2014

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

            IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE

        F.to Bartoletti Angela                  F.to Dott. Roberto Nobile

Il Responsabile del Servizio sottoscritto
ATTESTA

→CHE copia della presente deliberazione:

Verrà pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi
(art. 124, comma 1° del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000).

IL    RESPONSABILE     DEL    SERVIZIO
lì,  11/07/2014                                                                               F.to Dott.ssa Maria Cristina Buralli

Il Responsabile del Servizio sottoscritto
CERTIFICA

□ CHE la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ai sensi dell’art.
124 – 1° comma – del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, senza seguito di ricorsi od opposizioni;

□ CHE la presente deliberazione non è sottoposta a controllo preventivo di legittimità da parte
dell’organo regionale, ai sensi della legge costituzionale 18.10.2001, n. 3 e della legge regionale
2.1.2002, n. 2;

□ CHE la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4
del  D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000);

□ CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni dalla data della sua
pubblicazione (art. 134, comma 3 del  D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000);

□ _____________________________________________________________________________

                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
lì, _________________                                                          F.to Dott.ssa Maria Cristina Buralli

___________________________________________________________________________________________________________

  

________________________________________________________________________________


	COMUNE DI MONSUMMANO TERME
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


